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1 Úvod a pracovní úkoly

Vodný roztok patří mezi základní farmaceutické formy pro aplikaci léčivých

přípravků. Vodné roztoky jsou nejčastější formou parenterální výţivy, ale vyskytují

se často i pro perorální, koţní, oční nebo nosní podání. Aby se mohl vodný roztok

připravit, je potřeba znát jeho sloţení, tedy mnoţství rozpouštěných léčivých látek,

které udává koncentraci roztoku. Právě koncentrace udává výsledné vlastnosti

roztoku a jeho terapeutické moţnosti. Koncentraci můţeme vyjádřit buď jako

molaritu v molech na jeden litr roztoku nebo jako molalitu v molech na jeden

kilogram rozpouštědla. Ačkoli se jedná o vodné roztoky, tyto koncentrace se

vzájemně nerovnají a nedají se volně zaměňovat. Pro přípravu roztoků je jednodušší

molální koncentrace, protoţe hmotnost roztoku není závislá na teplotě. Molární

roztoky se musí připravovat při teplotě 20°C, na kterou jsou kalibrovány odměrné

baňky. V lékařské praxi je ale uţitečnější molární koncentrace, protoţe parenterální

výţiva se podává v mnoţství vyjádřeném v objemových jednotkách. Při přípravě

vodných roztoků i při jejich aplikaci tedy musí být zřejmé, o kterou koncentraci se

jedná a neměly by se vzájemně zaměňovat. Mezi těmito koncentracemi je moţný

přepočet na základě znalosti hustoty připravovvaného roztoku.

Pracovním úkolem diplomové práce bylo zpracovat literární řešerši

zaměřenou na vlastnosti a hustotu vodných roztoků s vyuţitím pro roztoky léčivých

látek. V experimentální části bylo úkolem změřit hustotu vodných roztoků tří

parenterálních léčivých látek mannitolu, sorbitolu a močoviny připravených

v molární a molální koncentraci v rozmezí 0,1 - 1,0 mol/l, respektive mol/kg

v závislosti na teplotě v rozmezí 15 - 40°C. Cílem bylo zjištěné výsledky pouţít

k vyjádření vlivu teploty na hustotu připravených roztoků a vyuţít hustotu

naměřenou při 20°C pro vzájemný převod mezi látkovými koncentracemi vodných

roztoků studovaných léčiv.
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2 Přehled symbolů

symbol význam jednotka

20

ch hustota molárních roztoků při 20°C (g/cm
3
)

20

mh hustota molálních roztoků při 20°C (g/cm
3
)

c molarita (mol/l)

cos osmolarita (osmol/l)

E ekvivalent chloridu sodného (g)

Ek kinetická energie (J)

f konverzní faktor -

h reálná hustota (g/cm
3
)

hc hustota molárních roztoků (g/cm
3
)

hm hustota molálních roztoků (g/cm
3
)

i Van´t Hoffův koeficient -

Kb molální ebulioskopická konstanta

vody

(K kg mol
-1

)

Kk molální kryoskopická konstanta

vody

(K kg mol
-1

)

m molalita (mol/kg)

M celková hmotnost roztoku (g)

M0 naváţka látky (g)

mos osmolalita (osmol/kg)

Mw molekulová hmotnost látky (g/mol)

n počet částic v roztoku -

N1 molální frakce -

p1 parciální tenze par (Pa)

p1
0
tlak samotné komponenty (Pa)

R molární plynová konstanta J·K
-1

·mol
-1

)

R
2

koeficient determinace -

SD směrodatná odchylka -

- 3 -

T absolutní teplota (K)

V objem roztoku (l)

v rychlost (m/s)

ΔT změna teploty tuhnutí (°C)

ΔTb změna teploty varu (°C)

π osmotický tlak (Pa)

Liso konstanta -

Φ molální osmotický koeficient -
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3 Teoretická část

3.1 Vlastnosti roztoků

3.1.1 Hustota

Hustota homogenní látky je definována jako poměr její hmotnosti a objemu,

který látka zaujímá. V mezinárodní soustavě jednotek je jednotkou hustoty kg/m
3
.

Pro vyjádření hustoty se však často pouţívá jednotky g/cm
3
, kde 1 g/cm

3
se rovná

10
-3

kg/m
3
.
1

Rozlišujeme několik druhů hustot, z nichţ kaţdý je specifický a vyuţitelný

v jiných vědních oborech. Při porovnávání výsledků nebo jejich interpretaci je tedy

nutné brát zřetel na to, o kterou hustotu se přesně jedná.

3.1.1.1 Druhy hustoty

Reálná hustota

Reálná hustota je poměr hmoty (M) k objemu (V), který hmota zaujímá:
2

V

M
h  (1)

Pro měření reálné hustoty lze pouţít několik způsobů. Pomocí pyknometru

můţeme měřit hustotu látek pevných, kapalných i plynných. Hydrostatické váhy jsou

vyuţitelné pouze pro pevné látky, hustoměr pro kapaliny a plyny
15

a

Mohr-Westphalovy váţky pro kapaliny.
1

Relativní hustota

Relativní hustota látky je poměr hmotnosti určitého objemu látky při teplotě

T1 k hmotnosti stejného objemu vody při teplotě T2. Nejčastěji se pouţívá hustota

měřené látky při 20°C a hustota vody při 4°C nebo 20°C.
15

Relativní hustota je

bezrozměrné číslo, nemá tedy jednotku.
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U pevných látek je měření hustoty sloţitější a rozlišuje se více druhů hustoty.

Rozlišujeme hustoty v závislosti na sloţení molekuly částice, kde se zahrnuje pouze

pevná frakce materiálu (hustota krystalu), dále na postavení molekul mezi sebou, kde

se berou v úvahu dutiny mezi molekulami (hustota částice) a na vzájemném

postavení částic mezi sebou (celková hustota).
15

Celková (sypná) hustota

Sypná hustota se týká pouze pevných látek, prášků. Sypná hustota prášku

zahrnuje příspěvek volného objemu mezi částicemi. Závisí tedy na hustotě částice

prášku a na prostorovém uspořádání částic ve vrstvě prášku. Sypná hustota se těţko

měří, protoţe jakékoli porušení vrstvy změní měřené hodnoty. Sypná hustota se

určuje měřením objemu prášku o známé hmotnosti, který byl prosát sítem do

odměrného válce.
15

Setřesná hustota

Setřesná hustota se týká také pouze pevných látek, prášků. Setřesná hustota se

získá mechanickým sklepáváním odměrného válce obsahující práškový vzorek. Po

zaznamenání původního objemu je prášek mechanicky sklepáván, dokud jsou

pozorovatelné změny objemu.
15

Zdánlivá hustota

Zdánlivá hustota je poměr objemů prášku před a po setřesení vzorku prášku.
15

Hustota pevných látek závisí na jejich molekulovém uspořádání a proto se

mění s krystalovou strukturou a stupněm krystalinity látky. Hustota plynů a kapalin

závisí pouze na okolním tlaku a teplotě. Hustota je tedy veličina závislá na teplotě,

proto je třeba ji měřit při přesně definované teplotě.
15

U plynů je tlak rozhodujícím faktorem, jaký velký objem daný plyn zaujme.

Ideální plyn je dokonale stlačitelný. Hustota plynů je tedy na rozdíl od kapalin a
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pevných látek ovlivněna tlakem mnohem více, protoţe stlačitelnost kapalin a

pevných látek je mnohem menší.
3

Hustota kapalin je teplotou a tlakem ovlivněna méně, neţ hustota plynů.

Ideální kapaliny jsou nestlačitelné. Vlastnosti kapaliny se odvíjejí od její hustoty.

Hustota ovlivňuje mísitelnost kapalin s jinými kapalinami, pevnými látkami nebo

plyny a tím i stabilitu těchto soustav. Ve farmacii se často pouţívají kapalné lékové

formy, jako například kapky, roztoky, emulze nebo suspenze. Pokud je to nutné, jsou

kapaliny stabilizovány. Například do emulsí se přidávají emulgátory pro lepší

mísitelnost kapalin opačných vlastností a pro větší stabilitu takové soustavy. U

suspenzí dochází k sedimetaci pevných částic, proto je nutné suspenze před vlastní

aplikací protřepat, aby vznikla homogenní kapalina (tekuté zásypy, visněvského

balzám). Rychlost sedimentace pevné látky v kapalině je závislá na hustotě a

viskozitě pouţité kapaliny.

Ve vodných roztocích je vţdy rozpouštědlem voda. Hustota vodných roztoků

tedy závisí na mnoţství rozpouštěné látky ve vodě. Vodné roztoky jsou ve farmacii

hojně vyuţívané. Vyskytují se v mnoha lékových formách. Vodné roztoky jsou

například některé nosní, ušní, oční, perorální nebo parenterální přípravky. Vodné

roztoky k perorální aplikaci mohou být perorální kapky, roztoky a sirupy.


[…]


Pro odhad molarity roztoku sorbitolu z molální koncentrace při 20°C lze

vyuţít rovnice lineární regrese s koeficientem determinace R
2
=0,9990:

0155,0m8914,0c  (32)
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Pro odhad molarity roztoku močoviny z molální koncentrace při 20°C lze

vyuţít rovnice lineární regrese s koeficientem determinace R
2
=0,9999:

0062,0m9561,0c  (33)

Příprava roztoků v molální koncentraci je snaţší a přesnější, neboť hmotnost

roztoku není ovlivněna teplotou ani teplotními změnami v průběhu rozpouštění látek.
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7 Závěry

1) Závislost hustoty (h) vodných roztoků mannitolu, sorbitolu a močoviny

v koncentračním rozmezí 0,1-1,0 mol/l na teplotě (T) v rozmezí 15-40°C lze popsat

kvadratickou regresní rovnicí v obecném tvaru:

TkTkkh 2

2

1cc  (34)

kde kc, k1, a k2 jsou parametry rovnice. Koeficienty determinace se pro jednotlivé

studované roztoky pohybovaly v rozmezí 0,9977-1,0000.

2) Závislost hustoty vodných roztoků mannitolu, sorbitolu a močoviny

v koncentračním rozmezí 0,1 -1,0 mol/kg na teplotě v rozmezí 15-40°C lze popsat

kvadratickou regresní rovnicí v obecném tvaru:

TkTkkh 4

2

3mm  (35)

kde km, k3, a k4 jsou parametry rovnice. Pro jednotlivé roztoky studovaných látek

byly zjištěny koeficienty determinace v rozmezí 0,9980-1,0000.

3) Při 20°C je hustota (hc a/nebo hm) přímo úměrná koncentraci vodného

roztoku mannitolu, sorbitolu a/nebo močoviny.

4) K převodu molarity na molalitu je nutné vyjádřit faktor konverze f jako

rozdíl hustoty roztoku a hmotnosti rozpuštěné látky.

K odhadu molality mannitolu z molární koncentrace při 20°C lze vyuţít

rovnici lineární regrese (28) s koeficientem determinace R
2
=0,9987.

K odhadu molality sorbitolu z molární koncentrace při 20°C lze vyuţít

rovnici lineární regrese (29) s koeficientem determinace R
2
=0,9987.

K odhadu molality močoviny z molární koncentrace při 20°C lze vyuţít

rovnici lineární regrese (30) s koeficientem determinace R
2
=0,9998.

5) K převodu molality roztoku na molaritu je nutné určit objem roztoku V.

Molarita je vyjádřena podílem molality a objemu roztoku.

Pro odhad molarity roztoku mannitolu z molální koncentrace při 20°C lze

vyuţít rovnici lineární regrese (31) s koeficientem determinace R
2
=0,9990.

Pro odhad molarity roztoku sorbitolu z molální koncentrace při 20°C lze

vyuţít rovnici lineární regrese (32) s koeficientem determinace R
2
=0,9990.
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Pro odhad molarity roztoku sorbitolu z molální koncentrace při 20°C lze

vyuţít rovnici lineární regrese (33) s koeficientem determinace R
2
=0,9999.
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8 Souhrn

Obsah látek ve velkoobjemových parenteráliích je obvykle vyjádřen jako

molární koncentrace (mol/l). Při aplikaci infusí je však nutné vyjádřit také

osmotickou koncentraci roztoku jako osmolaritu (osmol/l). Fyzikální měření

osmotické koncentrace poskytuje osmolalitu (osmol/kg), která závisí na molalitě

roztoku (mol/kg) a proto jsou vzájemné převody mezi těmito koncentracemi

nezbytné. K převodu molarity na molalitu je nutný faktor konverze určený jako

rozdíl mezi hustotou roztoku a hmotností rozpuštěné látky. Pro převod molality na

molaritu je nutné vyjádření objemu roztoku. Oba převody vyţadují znalost hustoty

roztoku. V této diplomové práci byl studován vliv teploty v rozmezí 15-40°C na

hustotu vodných roztoků mannitolu, sorbitolu a močoviny v koncentračním rozmezí

0,1-1,0 mol/l (molarita) nebo 0,1-1,0 mol/kg (molalita). Závislost mezi hustotou a

teplotou byla popsána kvadratickými rovnicemi. Při teplotě 20°C je hustota přímo

úměrná koncentraci. K vzájemnému převodu mezi molaritou a molalitou a naopak

byla pouţita průměrná hustota roztoku při 20°C. Byly odvozeny rovnice lineární

regrese s koeficienty determinace v rozmezí 0,9977-1,0000, pomocí nichţ lze

odhadnout molaritu a/nebo molalitu.
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9 Summary

A content of a solute in large-volume parenterals is usually expressed in a

molarity way (mol/l). From the aplication point of view, it is also necessary to

express an osmotic concentration of infusions in osmolarity (osmol/l). However, the

physical measurement of osmotic concentration provides an osmolality (osmol/kg),

which depends on molality of the solution (mol/kg). This is why the mutual

conversion between these concentrations is necessary. For the conversion of molarity

to molality, the conversion factor is needed which is obtained as a difference

between density of the solution and the weight of a dissolved solute. The conversion

of the molality to the molarity necessitates to express the volume of the solution. In

both conversions, the knowledge of the solution density is unavoidable. In my

diploma thesis I focused on the study of influence of temperature in range of 15-

40°C to the density of the aqueous solutions of mannitol, sorbitol, and urea in the

concentrations range of 0,1 - 1,0 mol/l (molarity) or 0,1 - 1,0 mol/kg (molality). The

relationship between a density and temperature was described by quadratic

equations. At temperature of 20°C, the density was directly proportional to the

solution concentration. The average density of the solution at 20°C was used for the

mutual conversion between molarity and molality. To calculate molarity and/or

molality, the equations of the linear regresion with coeficients of determination in

range of 0,9977 to 1,0000 were derived.
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