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Rozsah práce: počet stran: 60, počet grafů: -, počet obrázků: 10,
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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Ćíslování stran: strana 1 až na pátém listu práce.
Proč není pro označení hustoty použit symbol řeckého písmene ro?
V některých tabulkách hustot v posledním sloupci u SD není použit horní index.

Dotazy a připomínky: str.1: Přeceněn význam koncentrace roztoků ("… udává výsledné
vlastnosti roztoku a jeho terapeutické možnosti.")
str.4: po citaci 2 následuje cit.15. V této citaci uveden chybně počet stran Lékopisu.
str.5: nepřesně popsána setřasná hustota.
str.6: text o emulzích, suspenzích a vodných roztocích je pojat neodborně. Z čeho bylo
čerpáno?
str.25: Na jakých vahách a s jakou přesností byl navažován 1 kg vody?
např. str.35: naměřené hustoty uvedeny na 4 desetinná místa, při stejných hodnotách někdy
průměr shodný, někdy odlišný od naměřených hodnot, SD někde neuvedena, někdy nízká,
někde relativně vysoká
str.51: zajímavá informace o Doplňku 2009 a tab.13
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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